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Úvod

V současné době je diskutována možná změna RVP1 v oblasti ICT, která by měla

přinést zakotvení výuky algoritmizace, potažmo programování do ŠVP2 již od

prvního stupně základní školy. Vzhledem k tomu, že v páté třídě vlastní mobilní

telefon téměř každé dítě [1], bylo by skvělé využít tuto skutečnost právě pro již

zmíněnou výuku programování či algoritmizace.

Tato diplomová práce analyzuje současný stav výuky programování na základě

RVP a na základě vlastního dotazníkového šetření.

V této diplomové práci je nabízeno srovnání tří vývojových prostředí pro operační

systém Android, který je dle společnosti Rankings.cz3 v České republice s 82,75 %

tržním podílem nejrozšířenějším operačním systémem pro mobilní telefony [5].

Srovnávání jednotlivých IDE je realizováno v různých kategoriích a je tak možné

přizpůsobit výběr IDE v závislosti na podmínkách, ve kterých se toto IDE bude

používat. Ke každému IDE je přiložena ukázková aplikace včetně zdrojových kódů,

aby rozhodnutí, které vývojové prostředí využít, bylo jednodušší.

1 RVP „tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních vzdělávacích programů škol všech oborů

vzdělání v předškolním, základním, základním uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání“ [1].
2 ŠVP je tvořen učiteli každé školy, závazný dokument pro jeho tvorbu je výše uvedené RVP [2].
3 Společnost Ranking.cz „[…] odhad využívanosti operačních systémů počítá z 1,7 miliardy

zobrazených stránek na největších webech Česka.“ https://www.cnews.cz/je-tady-windows-10-je-

nejpouzivanejsim-systemem-v-cesku/
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1 Výuka programování

První část této diplomové práce je věnována analýze současného stavu školství

v oblasti výuky programování. Následně bude ukázáno, proč je důležité věnovat

pozornost výuce programování na základních i středních školách a proč je dobré se

zaměřit i na výuku programování pro mobilní operační systémy (OS).

1.1 Současný stav výuky programování

Současný stav výuky bude posouzen ze dvou hledisek – z dostupných dokumentů

RVP, které následně určují ŠVP a z osobní zkušenosti.

RVP jsou psány pro předškolní vzdělávání, základní vzdělávání, gymnázia –

(gymnázia, gymnázia se sportovním zaměřením, gymnázia v angličtině,

dvojjazyčná gymnázia) a pro střední odborné vzdělávání (obory J, E, H, L0 a M,

konzervatoře a nástavbové studium), speciální vzdělávání a základní umělecké

vzdělávání [6]. V těchto dokumentech je hlavní pozornost věnována části

„Informační a komunikační technologie“, která obsahuje cíle, které by měl žák po

dokončení příslušné školy ovládat. Tyto cíle jsou ještě následně rozpracovávány do

několika vzdělávacích oblastí, které konkrétněji definují požadované výstupy.

1.1.1 Situace na základních školách

Mezi cíli chybí jakákoliv zmínka o programování, nejblíže se programování blíží

požadavek na užívání algoritmického myšlení při interakci s počítačem (PC) [7,

s.38]

1.1.2 Shrnutí situace na gymnáziích

V cílech pro gymnázia je uvedeno „Uplatňování algoritmického způsobu myšlení

při řešení problémových úloh“ [8, s. 63]. Nicméně i tato formulace programování

přímo nezmiňuje. Zajímavěji zní definice v jedné části RVP pro gymnázia

„Zpracování a prezentace informací“, ve které je jedním z požadovaných cílů i

„algoritmizace úloh – algoritmus, zápis algoritmu, úvod do programování“ (8, s.

65). Nutno podotknout, že stejné cíle i rozpracování platí nejen pro běžná gymnázia

ale i pro další tři typy gymnázií, které jsou uvedeny v prvním odstavci kapitoly 1.1.

1.1.3 Shrnutí situace ve středním odborném vzdělávání

Ve většině RVP pro obory jmenované v prvním odstavci kapitoly 1.1. je zakotvena

tato věta: „ovládá principy algoritmizace úloh a sestavuje algoritmy řešení
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konkrétních úloh (dekompozice úlohy na jednotlivé elementárnější činnosti za

použití přiměřené míry abstrakce)“ [9, s.37] – citace pochází z RVP pro obor

autolakýrník, jen pro představu, stejnou citaci ale nalezneme i v RVP pro obor

hudebně dramatické umění [10, s. 29]. Jiná je ale situace u oborů, které jsou

orientovány na informační technologie, jako je například obor „Informační

technologie“, v jehož RVP je výuka programování přímo zanesena [11, s. 52–53].

Oproti tomu ale zmínka i jen o algoritmizaci chybí například v oborech jako

„Ladění klavíru a kulturní činnost“ [12] a „Pečovatelské služby“ [13] a dalších.

1.1.4 Osobní zkušenost ze vzdělávacího systému

Ve vzdělávacím systému jsem působil nejen jako studující, ale také jako praktikant

na jedné základní škole v Hradci Králové. Na této škole jsem také jeden roku

vyučoval informatiku. S programováním jsem se setkal na gymnáziu v rámci

speciálního semináře, ve kterém byl vyučován programovací jazyk Pascal, v rámci

běžné výuky jsme se učili tvořit webové stránky v HTML, nicméně HTML je

značkovací jazyk [13] a proto není k programovacím jazykům řazen.4 Během studia

na UHK jsem absolvoval 5 předmětů, ve kterých bylo probíráno programování

v jazyce C#, příkazy v asembleru a dětské programovací jazyky, například Karel

[16], Logo [17] či SCRATCH [18]. Jako učitel jsem se snažil programování do

hodin informatiky vnést, během mého působení jsme s žáky pracovali ve

SCRATCHi, Karlovi či například na webových stránkách CodeCombat.com [19],

na kterých si žáci zábavnou formou mohou osvojit základy jazyka PYTHON,

JavaScript, Lua či CoffeeScript. Pokud se hodina dobře didakticky připraví, žáky

programování baví.

1.2 Inovativní přínos vlády České republiky

Digitální technologie stále více a více prostupují a budou prostupovat naše životy.

Aby byly příští generace na tuto skutečnost adaptovány, přijala vláda České

republiky 12.11.2014 dokument s názvem „Strategie digitálního vzdělávání“. Mezi

prioritní cíle tohoto programu patří:

4 „Programovací jazyky jsou jazyky sloužící k tvorbě počítačových programů (programování).

Programování je proces algoritmizace dané úlohy, tj. vytváření postupu, jenž vede k řešení dané

úlohy.“ [14], zatímco jazyky značkovací jsou „prostředek k obohacení textu o dodatečné informace

– nejčastěji o významu, struktuře a způsobu zobrazování jednotlivých částí textu“ [15].
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• „otevřít vzdělávání novým metodám a způsobům učení prostřednictvím

digitálních technologií,

• zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi a digitálními

technologiemi,

• rozvíjet informatické myšlení žáků“ [20, s. 16]

Tyto cíle mají být naplněny těmito sedmi intervencemi:

1) „Zajistit nediskriminační přístup k digitálním vzdělávacím zdrojům.

2) Zajistit podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického myšlení

žáků.

3) Zajistit podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti a informatického myšlení

učitelů.

4) Zajistit budování a obnovu vzdělávací infrastruktury.

5) Podpořit inovační postupy, sledování, hodnocení a šíření jejich výsledků.

6) Zajistit systém podporující rozvoj škol v oblasti integrace digitálních

technologií do výuky a do života školy.

7) Zvýšit porozumění veřejnosti cílům a procesům integrace technologií do

vzdělávání.“ [20, s. 18]

Jak se daří tyto intervence plnit, lze zkontrolovat ve „Zprávě o implementaci

Strategie digitálního vzdělávání“, která uvádí nové návrhy a úpravy RVP [21, s.

12]. Dne 8.2.2018 proběhla konference na téma „Informatika, roboti a informatické

myšlení ve škole? Představení vize nového obsahu výuky informatiky a

informatického myšlení od MŠ po SŠ“, na kterém účastníci připomínkovali návrh

aktualizace RVP v oblasti ICT [22]. Dle tohoto návrhu se má již u dětí na prvním

stupni základních škol rozvíjet algoritmické myšlení a žák na druhém stupni

základní školy umí sestavit program v blokově orientovaném programovacím

jazyce, studenti na středních školách v závislosti na jejich oboru a typu školy tuto

dovednost ještě dále rozvádějí [23].

http://www.pedagogicke.info/2018/02/zapis-zkulateho-stolu-na-tema.html
http://www.pedagogicke.info/2018/02/zapis-zkulateho-stolu-na-tema.html

[…]


Do tohoto šedého čtverce přidejte z „User Interface“ dvě tlačítka „Button“ a dva

popisky „Label“ tak, jak je na obrázku.

5) Vložení prvku Canvas (3 minuty)

Z „Drawing“ vložte do bílého místa kdekoliv na obrazovce prvek „Canvas“ a

na Canvas vložte „ImageSprite“.

6) Úprava obrazovky (2 minuty)
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Klikněte v sloupečku „Components“ na „Screen 1“. Následně upravte vlastnosti

„ScreenOrientation“ na „Portrait“, „Sizing“ na „Responsive“ a odškrtněte

„TitleVisible“.

7) Responzivita prvků. (4 minuty)

Klikněte na „HorizontalArrangement1“ a ve vlastnostech upravte „Width“ na

„Fill Parent“. Poté nastavte každému z prvků „Button1“, „Button2“, „Label1“

a „Label2“ „Width“ na 25% a v části „Text“ je popište tak, jak je na obrázku.

Tlačítko „Button1“ je možné nastavit i červenou barvu.

Prvku „Canvas“ nastavte „Height“ a „Width“ na „Fill parent“.

8) Stáhnutí a nahrání obrázku do aplikace. (5 minut)

Na serveru flaticon.com zadejte frázi „waterdrop“ a stáhněte si libovolnou v co

největším rozlišení ve formátu .png do počítače.

V části „Media“ klikněte na „Upload file“ a nahrajte obrázek.
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9) Přidání obrázku do hry. (1 minuta)

Klikněte na „ImageSprite“ a v jeho vlastnostech klepněte na „Picture“ a vyberte

váš nahraný soubor.

10) Nastavení responzivnosti obrázku. (7 minut)
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Poznámka: Tato část lze vynechat, pokud budete aplikaci používat jen na své

velikosti telefonu. Pak můžete využít Nastavení vlastností „ImagePickeru“

v části „Width“ a „Height“.

Přepněte se do části „Blocks“, kde vytvoříte proceduru „Velikost_Obrazku“.

Poznámka: Jak je vidět z obrázku, barvy korespondují se složkami, kde je lze

najít. Tedy například samotná procedura je fialová, proto ji lze nalézt v části

„Procedures“. Část tmavě modrá lze nalézt v sekci „Math“.

Tato procedura má za úkol nastavit desetiprocentní šířku a výšku obrázku

vzhledem k šířce Canvasu. Proto na větším displeji bude obrázek větší, na

menším menší. Cílem je zvýšení hratelnosti, neboť při velkém displeji by se těžce

klikalo na malý obrázek.

Nyní přidejte ještě následující kus kódu.

Po inicializaci obrazovky by se již obrázek měl zmenšit na 10 % šířky Canvasu.

11) Nastavení ukazatele času a skóre. (7 minut)
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Proměnná čas je tedy nastavená na 15 vteřin, skóre samozřejmě na 0.

12) Přidání dalších komponent. (2 minuty)

V části „Design“ přidejte z „Sensors“ komponentu „Clock“ a nastavte ji

„TimerInterval“ na 1000 (číslo 1000 je vyjádření v milisekundách) a odškrtněte

„TimerEnabled“.

Dále přidejte dvakrát „Notifier“ z části „User Interface“.

13) Přidání procedury „Start“. (3 minuty)

Tato procedura nastaví proměnné na jejich původní hodnoty a zaktualizuje

skóre a zbývající čas. Následně povolí komponentu „Clock“.

Tlačítko „Button1“ tuto proceduru pak volá.

14) Hlavní část kódu (7 minut)
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Když je zapnutý „Timer“, je tento kus kódu volán každou vteřinu (viz bod 12)

a zjišťuje se podmínka, zda má hráč ještě čas, nebo jestli čas už vypršel.

Pokud má hráč ještě čas, odečte se vteřina od celkového počtu zbývajících

vteřin, aktualizuje se čas a nastaví se náhodná pozice (zde jsou generovány čísla

od 0 do šířky a výšky Canvasu. Tímto je ošetřena každá velikost displeje).

Pokud hráč už čas nemá, vypne se „Timer“ a vyvolá se „Notifier1“, ve kterém

se vypíše skóre očekává se odpověď od uživatele – buď „Ano!“ anebo „Ne.“.

15) Ošetření odpovědi uživatele. (3 minuty)

Pokud hráč klikne na „Ano!“, hra se znovu spustí, pokud klikne na „Ne“, hra se

ukončí.

16) Ošetření tlačítka Button2 – O aplikaci (5 minut)

Po kliknutí se objeví libovolná hláška. Jelikož ale byl použit obrázek ze serveru

flaticon.com, který podléhá citování, je jej zde nutné uvést.
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17) Nyní již hotovou aplikaci lze stáhnout v části „Build“.

18) Rozšíření:

Umožnit „Landscape“ režim, aby hra fungovalo dobře i v tomto režimu

displeje.

Možnost ukládat nejvyšší skóre do lokálního uložiště.

Možnost ukládat skóre do internetového uložiště, vytvořit tak žebříček

nejlepších hráčů.

Přidat „špatnou kapku“ v červené barvě, která by hráči ubrala skóre a čas.
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5 Závěr

V práci byl zkoumán současný stav výuky programování v českém školství. Bylo

zjištěno, že programování je doménou středních škol, na školách základních je

programování poměrně řídkým jevem. Programováním, jehož výstupem je mobilní

aplikace, se ve svých hodinách zabývá také poměrně málo učitelů, nicméně velké

procento plánuje, nebo by chtělo tuto výuku realizovat.

Při výběru IDE je zřejmě nejdůležitějším kritériiem úroveň žáků. Pokud

s programováním začínají, jeví se jako nejlepší varianta IDE MIT App Inventor 2.

Pokud jsou žáci pokročilejší, je vhodné využít Visual Studio, ve kterém je možné

psát i desktopové, webové a další aplikace, případnou alternativou je Android

Studio.
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