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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se zabývá vcelku specifickým a dosti novým tématem – možností výuky programování

aplikací pro mobilní zařízení. To je disciplína nepochybně důležitá, žádoucí a atraktivní, ale

jak autor v práci prokázal, realizovaná jen velmi vyjímečně a z toho ještě málokdy natolik,

jak by zasluhovala. Práce mapuje postoj státu k tomuto tématu, přináší přehled a originální

porovnání tří nejrozšířenějších vývojových prostředí pro OS Android z hlediska výuky, řadu

praktických rad a postupů, jak tyto nástroje při výuce použít, vlastní dotazníkové šetření

aktuálního reálného stavu na českých školách a ukázkový pracovní list úvodní hodiny

takovéhoto programování.

Práce je psaná velmi praktickým stylem, byť referencí na teoretické podklady obsahuje značné

množství, a v podstatě přímo chrlí praktické a technické informace jednu za druhou. Bohužel

je na ní dosti patrné, že byla dokončována ve značném spěchu, takže obsahuje značné

množství drobných formálních nedostatků a chyb. Vzhledem k její aktuálnosti a potenciálu by

nicméně bylo vhodné, kdyby ji autor po obhajobě doladil, přepracoval do formátu tutoriálu,

a buď zkusil vydat, nebo alespoň zveřejnil na internetu jako praktického rádce pro učitele,

kteří by programování moderních dotykových aplikací rádi vyučovali, jen nevědí kde začít.
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